
Собрание депутатов Пайгусовского сельского поселения

РЕШЕНИЕ № 35
XI сессия с Лашусово
IV созыв 25 №*9™* 2025 г'

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в 
Пайгусовском сельском поселении

В соответствии с Федеральным законом от 04 августа 2023 г. № 416-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации», с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Уставом Пайгусовского сельского поселения Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл Собрание депутатов 
Пайгусовского сельского поселения р е ш и л о :

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Пайгусовском 
сельском поселении, утвержденное решением Собрания депутатов 
Пайгусовского сельского поселения от 10 февраля 2023 года № 126 (далее -
Положение) следующие изменения:

1.1. В абзаце третьем подпункта 2 пункта 41 слова «трех месяцев со дня 
вступления его в силу» заменить словами «1 апреля текущего финансового 
года»;

1.2. Статью 42 признать утратившей силу;
1.3. Абзац 3 подпункта 7 пункта 53 Положения изложить в следующей 

редакции:
«2) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между 

разделами, подразделами, целевыми статьями, группами (группами и 
подгруппами) видов расходов классификации расходов бюджетов в связи с 
принятием в установленном Пайгусовской сельской администрацией порядке 
решения о внесении изменений в утвержденные паспорта муниципальных 
программ Пайгусовского сельского поселения Г орномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл (комплексной программы), 
паспорт структурного элемента такой программы в пределах оощего ооъема 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Пайгусовского 
сельского поселения Горномарийского муниципального района Республики 
Марий Эл на реализацию мероприятий в рамках каждой муниципальной 
программы Пайгусовского сельского поселения Г орномарийского 
муниципального района республики Марий Эл;».

1.4. Подпункт 7 пункта 53 Положения дополнить абзацами пятым-
двенадцатым:

«5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между 
кодами бюджетной классификации источников финансирования дефицита



бюджета в ходе исполнения бюджета Пайгусовского сельского поселения 
Горномарийского муниципального района Республики Марии Эл в предел 
„ 6 и “  Объема бюджетных ассигнований по нею ,ник.»  финансирован» 
дефицита бюджета, утвержденного на соответствующий финансовый год 
;  £ Г м  Собран™ депутатов Пайо— о сельского Д
бюджете Пайгусовского сельского _ поселения Горномарииского
муниципального района Республики Марий Эл;

6) в случае перераспределения бюджетных ассигновании между 
разделами, подразделами, целевыми статьями, группами (группами 
и подгруппами) видов расходов классификации расходов бюджетов
I  пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных 
в бюджете Пайгусовского сельского поселения Горномарииского 
муниципального района Республики Марий Эл на реализацию мероприятии в 
р Г Г х  каждой муниципальной программы Пайгусовского сельского 
поселения Горномарийского муниципального района Республики Марии Эл, 
в целях финансового обеспечения мероприятий по реализации национальных 
проектов а также в целях софинансирования межбюджетных трансфертов, 
и м ею щ ^ Целевое назначение, предусмотренных из Р - п у б л и ™ г о  
бюджета Республики Марий Эл, в случае их распре 
(перераспределения) в течение финансового года и (или) изменения условии

софинансирования, перераспределения бюджехНых ассигнований между

разделами, подразделами, целевыми статьями и видами Р ™ о в  
классификации расходов бюджета в пределах средств, предусмотренных 
главному распорядителю средств бюджета Пайгусовского сель“ 0™ 
поселения Горномарийского муниципального района Республики Марии Эл 
на соответствующий финансовый год решением о бюджете Пайгусовского 
сельского поселения Горномарийского муниципального района Республики 
Марий Эл для выполнения условий, установленных при предоставлении 
межбюджетных субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов 
имеющих целевое назначение, из федерального бюджета или 
республиканского бюджета Республики Марий Эл на софинансирование 
расходных обязательств Пайгусовского сельского поселения
Горномарийского муниципального района;

8) в случае перераспределения бюджетных ассигновании
по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов бюджета за счет экономии по использованию 
в текущем финансовом году бюджетных ассигновании на оказание услуг 
(выполнение работ, поставку товаров) в пределах общего объема бюджетных 
ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета 
Пайгусовского сельского поселения Горномарийского муниципального 
района Республики Марий Эл на соответствующий финансовый год 
решением Собрания депутатов Пайгусовского сельского поселения о 
бюджете Пайгусовского сельского поселения Горномарииского
муниципального района Республики Марий Эл их направления на погашение 
кредиторской задолженности прошлых лет и (или) исполнение судебных
решений;



9) в случае изменения и (или) уточнения бюджетной классификации 
Российской Федерации на основании правовых актов Министерства 
финансов Российской Федерации и Министерства финансов Республики
Марий Эл;

10) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в целях 
увеличения резервного фонда Пайгусовской сельской администрации не 
выше установленного законодательством ограничения его размера в 
пределах общего объема бюджетных ассигнований, утвержденного 
решением о бюджете Пайгусовского сельского поселения Г орномарийского
муниципального района Республики Марий Эл;

11) в случае необходимости уточнения с учетом требований 
бюджетного законодательства кодов направления расходов 
( 6 - 1 0  разряды целевой статьи расходов) и (или) видов расходов в процессе 
исполнения конкретного мероприятия муниципальной программы 
Пайгусовского сельского поселения Г орномарийского муниципального 
района Республики Марий Эл (мероприятий по непрограммной 
деятельности) в пределах общего объема бюджетных ассигнований по
указанному мероприятию;

12) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между
разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов 
классификации расходов бюджета в пределах средств, предусмотренных 
главному распорядителю средств бюджета Пайгусовского сельского 
поселения Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл 
на соответствующий финансовый год решением Собрания депутатов 
Пайгусовского сельского поселения о бюджете Пайгусовского сельского 
поселения Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл, 
с целью возврата в республиканский бюджет Республики Марий Эл средств в 
связи с применением мер ответственности за нарушение обязательств, 
предусмотренных соглашением о предоставлении субсидий из 
республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджету Пайгусовского 
сельского поселения Горномарийского муниципального района Республики 
Марий Эл.»

1.5. Пункт 53 Положения дополнить подпунктом 8 следующего 
содержания:

«8. Установить, что в'случае получения дотаций из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, основанием для внесения 
изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета 
Пайгусовского сельского поселения Г орномарийского муниципального 
района Республики Марий Эл по решению руководителя финансового 
управления администрации Горномарийского муниципального района без 
внесения изменений в решение Собрания депутатов Пайгусовского сельского 
поселения о бюджете Пайгусовского сельского поселения Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл является распределение 
дотаций, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в соответствии с решениями Пайгусовской сельской 
администрации Горномарийского муниципального района».



2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в сетевом издании «ВМарииЭл» 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://newsmariel.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

https://newsmariel.ru

